[image: image1.png]

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS - CISAB ZONA DA MATA – REALIZADA POR VIDEOCONFERÊNCIA, NO DIA QUATORZE DE JUMHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.
Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, por meio de videoconferência realizada pela plataforma Zoom no link de acesso  https://us02web.zoom.us/j/89482642892?pwd=U1R5RllTdThkSG9zUkdoZUQzUzZhdz09, ID da reunião: 894 8264 2892, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico da Zona da Mata, CISAB ZONA DA MATA, para discussão e aprovação dos itens da pauta devidamente convocadas dentro dos ditames legais (I) Abertura da Assembleia; (II) Aprovação do TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2022 entre CISAB-ZM e ARIS-ZM; (III) Ratificação dos gastos do CISAB-ZM com após a implantação da ARIS-ZM; (IV) Análise do pedido de desconto para adesão ao CISAB pelo município de Muriaé; (V) Aprovação da adesão do município de Caranaíba. (VI) Encerramento. (I) A Superintendente do CISAB Iolanda Gonçalves passou a palavra ao Sr. Anderson, representante de Ponte Nova, que abriu a reunião agradecendo a presença e a participação de todos e justificando a ausência do presidente Wagner. Cumprindo o que determina o Protocolo de Intenções, verificou a presença de 24 municípios consorciados, sendo os representantes devidamente autorizados pelos Prefeitos e os Prefeitos dos seguintes municípios: CARANGOLA (Victor Hugo Cosenza Neves, RG – M-11.658.130 e CPF – 012.386.316-30), CATAGUASES (José Inácio Peixoto Parreias Henriques, RG – MG-7.520.510 e CPF – 045.693.726-94), CHALÉ (Luciana Maciel da Silva, RG – MG-12.699.526 e CPF – 058.956.562-54), CONSELHEIRO PENA (Alcemir Germano, RG – M-5.178.997 e CPF – 735.242.716-34, FERVEDOURO  (Celso Ricardo de Almeida, RG – RJ-10.909.429-2 e CPF – 083.114.417-31), GOVERNADOR VALADARES (Walter de Albuquerque, RG – 01552421742 e CPF – 377.470.026-53, IPANEMA (Nagib Rodrigues Assade, RG – MG-12.098.978 e CPF – 012.705.726-95), JEQUERI (Arlindo Ricardo Gomes Moisés, RG – MG-13.642.529 e CPF – 060.449.296-04), LIMA DUARTE (Kalyan Pereira de Oliveira Silva, RG – MG -18.865.090 e CPF – 066.188.146-69), LUISBURGO (Aline da Silva Amaral, RG – MG-15.752.430 e CPF – 083.872.486-81), MANHUAÇU (Márcio José Bahia, RG M-7.820.554 e CPF 003.271.676),  MANHUMIRIM (Raymundo Gonçalves Campos de Souza, RG – MG-7.705.026 e CPF – 023.669.506-16), POCRANE (Hilda Fabiana Moura Marques, RG – MG-1757318 e CPF – 102.966.016-67), PONTE NOVA (Anderson Roberto Nacif Sodre, RG – MG-6.388.267 e CPF - 035.124.436-05), QUELUZITO (Raquel Cristina Vieira dos Santos, RG – MG-17.140.035 e CPF – 105.711.256-97), RAUL SOARES (Isabela Ribeiro de Sousa Baião, RG - MG-17.239.793 e CPF – 124.658.926-57), RECREIO (Wellington Ferreira de Castro, CPF – 088.529.477-79), REDUTO (Heron Marcos da Silva, RG – MG-15.761.561 e CPF – 072.649.116-08),  SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA (Walace Ferreira Pedrosa, RG – M6743412 e CPF – 029.230.006-92), SENADOR FIRMINO (Luciana Fátima de Oliveira Moreira, RG - M8579010 e CPF - 027.617.156-08), TOCANTINS (Alcinei de Souza Mendes, RG – MG-5.451.093 e CPF –668.308.066-25), TOMBOS (Renan Areal Barros, RG - 21.337.670-0 e CPF – 086.591.186-00), VERMELHO NOVO (Celso Coelho Lopes, RG – MG-10.077.438 e CPF – 048.406.616-55) e VIÇOSA (Raimundo Nonato Cardoso, RG - MG-10.003.402 e CPF - 054.320.696-36). Os participantes receberam as instruções de que os votos serão públicos e simbólicos e que poderiam ser feitos através de manifestação oral ou através do canal de chat disponibilizado pela plataforma utilizada para reunião virtual. Havendo quórum para deliberações em pauta, a reunião foi iniciada. Com a palavra, a Superintendente Iolanda informou que foi convidado para esta Assembleia um representante do Município Muriaé, e solicitou que houvesse alteração da ordem do dia, para que o ítem IV -  Análise do pedido de desconto para adesão ao CISAB pelo município de Muriaé pudesse ser analisado primeiro e que o Sr. Pedro Paulo, representando Muriaé, pudesse apresentar as justificativas do pedido feito a esta assembleia. A solicitação de inversão de pauta foi aprovada por unanimidade. (II) Tratando então da Análise do pedido de desconto para adesão ao CISAB pelo município de Muriaé, a Superintendente Iolanda de Sena Gonçalves passou a palavra ao Sr. Pedro Paulo de Andrade Cavalher, Diretor Administrativo Financeiro do DEMSUR de Muriaé, que apresentou as justificativas do pedido de revisão dos valores padrões para consorciar ao CISAB, com uma redução de 30% (trinta por cento) sobre o montante previsto para contratação. Após apresentação do pedido e suas justificativa, o Sr. Pedro Paulo se retirou da sala virtual da assembleia para que a plenária pudesse debater o tema. Muitos participantes emitiram suas opiniões a respeito do pedido feito e após diversas discussões e ponderações, principalmente sobre o receio de iniciar um precedente a novos municípios e a perda da isonomia entre os municípios que já fazem parte do CISAB-ZM, a assembleia entendeu que não deveria aprovar o desconto solicitado. Sendo assim foi colocado em votação e aprovado por unanimidade a entrada do município de Muriaé, sem o desconto de 30% solicitado. (III) Seguindo os assuntos da pauta, a Sra. Iolanda fez a leitura do Termo de Convênio 001/2022, a ser realizado entre o CISAB-ZM e a ARIS-ZM, visando ratificar a cessão de funcionários do CISAB--ZM que desenvolviam as atividades de regulação à ARIS-ZM realizada desde 01/03/2022 e estabelecer a relação das duas instituições, visando sempre a eficiência dos gastos com o recuso público e a qualidade dos serviços prestados pelas duas instituições. O TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2022 entre CISAB-ZM e ARIS-ZM foi colocado em votações e aprovado por unanimidade. (IV) Passando ao próximo item da pauta, a Sra Iolanda informou que o CISAB-ZM, para que não houvesse qualquer interrupção dos serviços de regulação oferecidos aos municípios, agora pela ARIS-ZM, realizou o custeio de algumas despesas da ARIS, até que o termo de convênio fosse aprovado pela Assembleia e dessa forma o ARIS-ZM iria fazer o reembolso desses valores ao CISAB-ZM. A Sra. Cleide, contadora do CISAB-AM aprestou quais foram esses gastos e após a apresentação foi colocado em votação a ratificação dos gastos do CISAB-ZM após a implantação da ARIS-ZM que foi aprovado por unanimidade. (V) dando sequência à pauta, foi apresentada a solicitação do município de Caranaíba para se consorciar ao CISAB. Sendo assim, foi colocado em votação a entrada do município de Caranaíba que foi aprovada por unanimidade. (VI) Encerrando a assembleia o Sr. Anderson, representado o presidente do CISAB-ZM agradeceu a presença de todos e eu, ____________________ (Cleyde Maria Bitencourt), secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que foi aprovada pelos representantes.
[image: image1.png]